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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje proces získávání a výběru zaměstnanců a je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou s využitím literatury tyto procesy

popsány včetně metod, které se při nich používají. Praktická část je zaměřena na kon-

krétní společnost. Pomocí šetření jsou zkoumány interní procesy získávání a výběru

zaměstnanců ve společnosti a na jejich základě jsou vyhodnoceny hypotézy. Na závěr

jsou navrhnuty nápady a zlepšení, které by mohla firma do budoucnosti využít pro

zlepšení těchto procesů.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu zjistit názory a zkušenosti zaměstnanců

konkrétní společnosti na získávání a výběr zaměstnanců, analyzovat tyto procesy a

při zjištění nedostatků navrhnout jejich zlepšení.

Práce zjišťuje a zkoumá proces získávání a výběr zaměstnanců ve společnosti Make

Up For Ever.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců

Abstract

Bachelor thesis describes the process of recruitment and selection of employees and

is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, using the litera-

ture is this process described, including the methods used in it. The practical part is

focused on a particular company. Using the survey, the internal processes of recruit-

ment and selection of employees in company are explored and based on them the

hypothesis are evaluated. In conclusion, ideas and improvements are suggested for

the company, so they can use for improvement of these processes.

The aim of the thesis is, with the support of professional literature, to find out the opi-

nions and experience of the staff in the particular company on the recruitment and

selection of employees, to analyze these processes and to suggest their impro-

vements in case of deficiencies.

The thesis identifies and examines the process of recruitment and selection of em-

ployees in the company Make Up For Ever.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na jednu z nejpodstatnějších částí procesu řízení

lidských zdrojů. Zabývá se personální činností, která má za úkol získat nejvhodnější

uchazeče o danou pozici. Nejdůležitější pro společnost je to, aby získávala potřebné

zisky, plnila své cíle a zlepšovala svůj výkon a toho dosáhne, pokud budou správní

zaměstnanci na správných místech.

Cílem této bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu zjistit názory a

zkušenosti zaměstnanců konkrétní společnosti na získávání a výběr zaměstnanců,

analyzovat tyto procesy a při zjištění nedostatků navrhnout jejich zlepšení.

Práce má teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsán proces získávání

a výběru zaměstnanců a dále metody, které se používají při těchto procesech. Tyto

informace jsou použity z odborné literatury. Praktická část se týká již konkrétní spo-

lečnosti Make Up For Ever. Popisuje používané metody a celkový postup při získávání

a výběru zaměstnanců v této společnosti. Je zde porovnána teoretická a praktická

část, vyhodnocení výsledků provedeného šetření a na závěr je navrhnuto zlepšení a

zkvalitnění procesů.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“ (Armstrong, 2015, s. 27)

Podle Šikýře (2014, s. 34) jsou lidé tím nejdůležitější zdrojem pro organizace, protože

rozhodují o zabezpečování, používání a vývoji všech materiálních, finančních a infor-

mačních zdrojů a jejich schopnosti, zkušenosti a přístup k práci pomáhají k dosažení

cílů organizace.

Armstrong (2015, s. 36) uvádí, že pouze zkušení a dobře motivovaní zaměstnanci, kteří

dokážou a chtějí dělat lepší práci, než ostatní zaměstnanci konkurentů se od konku-

rence mohou odlišit a získat tak pro svoji organizaci konkurenční výhodu.

Obrázek 1- Řízení lidských zdrojů a konkurenční výhoda

Zdroj: (Šikýř, 2014, s. 58)

1.1 Plánování lidských zdrojů

Aby bylo plánování lidských zdrojů úspěšné, je potřeba přemýšlet nad budoucností.

Je nutno zamezit případnému nedostatku zaměstnanců nebo naopak nadbytku.

(Koubek, 2015, s. 59)

Plánování lidských zdrojů je potřeba ke zrealizování strategických cílů organizace.

Díky plánování můžeme určit perspektivní i současnou potřebu zaměstnanců, kroky

při řešení nedostatku nebo nadbytku zaměstnanců a také zajistit zaměstnance

z vnitřních či vnějších zdrojů. (Šikýř, 2014, s. 108)
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2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Mezi hlavní personální činnosti patří získávání zaměstnanců. Úkolem tohoto procesu

je získat potřebnou pracovní sílu. Dále je potřeba získat ty zaměstnance, které

společnost potřebuje a při vynaložení co nejnižších nákladů uspokojí potřeby lidských

zdrojů. (Dale, 2007, s. 53)

Podle Bartoše a Bartošové (2011, s. 51) je získávání zaměstnanců založeno na vyhle-

dání a rozpoznání potřebných uchazečů a také proces určení a získání těchto

uchazečů na správné pracovní místo.

„Kromě toho termín získávání pracovníků lépe vystihuje to, o co se moderní perso-

nální práce snaží především, tj. nejen o získání potřebného počtu přiměřeně

kvalifikovaných pracovníků, ale také o získání pracovníků pro zájmy a cíle organizace,

pracovníků zaujatých a motivovaných, pracovníků, jejichž individuální zájmy se co

nejvíce ztotožňují se zájmy organizace a jejichž hodnoty nejsou v rozporu se

systémem hodnot organizace, její kulturou“ (Koubek, 2015, s. 126)

Získávání pracovníků je záležitost dvou stran. Na jedné straně stojí zaměstnavatel,

který si konkuruje s ostatními organizacemi o žádanou pracovní sílu. Na druhé straně

vystupují pracovníci, kteří hledají zaměstnání a rozhodují se mezi různými nabídkami.

Jak se shodnou jejich představy záleží na aktuální situaci na trhu práce a načasování

aktivit zaměstnavatele a uchazeče o práci. (Dvořáková, 2004, s. 156)

2.1 Proces získávání zaměstnanců

Proces získávání zaměstnanců má zajistit dostatek vhodných uchazečů na volné

pracovní pozice v organizaci. Proces by měl tyto uchazeče získávat v potřebném čase

za vynaložení přiměřených nákladů. Je založen na vyhledání a identifikování

správných zdrojů, poskytování informací o volných pracovních místech a jejich

nabízení, dále v komunikaci s potencionálními pracovníky, od kterých zjišťuje

potřebné informace. Všechny tyto činnosti musí proces získávání zajistit i administra-

tivně a organizačně. (Koubek, 2015, s. 126)

Před samotným procesem získávání zaměstnanců je potřeba analyzovat a popsat

pracovní místa. Po získání zaměstnanců následuje proces výběru zaměstnanců.

(Mužík a Krpálek, 2017, s. 34)
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Proces získávání zaměstnanců je složen z dvanácti kroků, které na sebe navazují:

(Koubek 2015, s. 131–132)

1. určení potřeby získávání pracovníka,

2. popsání a specifikování pracovního místa, které je obsazováno,

3. zvážení variant,

4. určení charakteristického popisu a specifik pracovního místa, ze kterých

budeme při získávání a výběru zaměstnanců vycházet,

5. určení případných zdrojů uchazečů,

6. výběr metod pro získání zaměstnanců,

7. výběr dokumentů a informací vyžadovaných od uchazečů,

8. vytvoření nabídky pracovního místa,

9. zveřejnění nabídky,

10. shromažďování dokumentů a informací od uchazečů a komunikace s nimi,

11. předvýběr uchazečů vycházející z předložených dokumentů a informací,

12. seznam uchazečů, které bychom měli pozvat k výběru.

2.2 Podmínky získávání zaměstnanců

Na získávání zaměstnanců působí mnoho podmínek na straně pracovního místa

i organizace a také podmínky z vnějšku organizace. Tyto podmínky jsou podstatnými

kritérii volby metod získávání. Zájem uchazečů o nabízené pracovní místo v organi-

zaci určuje podoba a podmínky pracovního místa, podmínky organizace, vnější vlivy

a metody získávání. Aby organizace zlepšila podmínky získávání zaměstnanců, může

ovlivnit některé vlivy v organizaci, ale vlivy zvnějšku ovlivnit nemůže. (Kociánová,

2010, s. 80)


[…]


doplnění informací rozhovor se supervizorkou společnosti Make Up For Ever.

V teoretické části, která vychází z odborné literatury, jsou popsány procesy získávání

a výběru zaměstnanců a jejich metody. Praktická část je zaměřena na fungování

těchto procesů ve společnosti Make Up For Ever. V úvodu jsou popsány základní

informace o společnosti a její propojení se Sephorou, dále je popsán proces získávání

a výběru zaměstnanců, definovány hypotézy a ty na základě dotazníkového šetření

ověřeny nebo zamítnuty. Celkem ze čtyř hypotéz byly tři potvrzeny a jedna zamítnuta.

Na závěr jsou navržena možná zlepšení.

Pro zlepšení a zkvalitnění procesů bylo navrženo pravidelně aktualizovat popisy

pracovních míst a v případě potřeby vytvořit nové pracovní místo, provádět proces

výběru ve vlastních prostorech a požadovat od uchazečů reference od předchozího

zaměstnavatele.

Firma projevila zájem o tyto navržená zlepšení a chtěla by s nimi dále pracovat a

některé z nich využít. Návrhy na zlepšení a doporučení společnosti byly vytvořeny na

základě informací získaných z odborné literatury, která byla prostudovaná pro vytvo-

ření teoretické části. V této práci jsou možná zlepšení uvedena a firma by je tedy

mohla ke zlepšení procesů zvážit a realizovat.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 - Dotazník

Milí zaměstnanci,

Jmenuji se Tereza Lopatová a jsem studentkou Masarykova ústavu vyšších studií na

ČVUT. Ráda bych Vás poprosila o pár minut Vašeho času pro vyplnění tohoto dotaz-

níku, který slouží jako výzkumné šetření, které je součástí mé bakalářské práce na

téma „Přijímání a výběr zaměstnanců“. Na základě výsledků dotazníkového šetření

budou navrženy zlepšení pro proces získávání a výběr zaměstnanců, a proto bych

Vás ráda poprosila o Váš názor, který může vést ke zlepšení. Dotazníkové šetření je

anonymní.

A: Pohlaví

• Muž

• Žena

B: Věk

• 18 – 25 let

• 26 - 30 let

• 31 – 40 let

• 41 – 50 let

• 51 let a více

C: Nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní vzdělání

• Střední s výučním listem

• Střední s maturitou

• Vysokoškolské vzdělání

D: Jak dlouho ve společnosti pracujete?

• Méně než rok

• 1 – 2 roky

• 3 – 4 roky

• 5 let a více

E: Kam spadá vaše pracovní místo?

• Vyšší management

• Střední management

• Nižší management

• Klasický zaměstnanec
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1. Jak jste se dozvěděl/a o volném pracovním místu v MUFE?

• Byl/a jsem přímo osloven vedením

• Od známého

• Z webových stránek organizace

• Vybrala mě personální agentura

• Doslechl jsem se o pozici, kontaktoval jsem společnost sám

• Jiný důvod (prosím doplňte) _____

2. Z jakého důvodu jste se rozhodl/a reagovat na nabídku práce ve společnosti?

• Líbila se mi náplň práce konkrétního místa

• Z důvodu dobré pověsti zaměstnavatele

• Zajímavé finanční ohodnocení

• Z důvodu potřeby najít co nejrychleji zaměstnání

• Chtěla jsem pracovat pod touto značkou

• jiný důvod (prosím doplňte) ______

3. Co pro vás bylo pro přijetí nabídky nejdůležitější?

• Možnost kariérního postupu

• Image organizace

• Slíbenou odměnu

• Dobu dojíždění

• Zaměstnanecké výhody

• Náplň práce

• Termín nástupu

• možnost osobního rozvoj

• Jiný faktor _____

4. Jak hodnotíte výběrový pohovor v MUFE?

• Velmi dobře

• Spíše dobře

• Nevím (nevzpomínám si)

• Spíše špatně

• Velmi špatně

• Neabsolvoval/a jsem ho

5. Jak hodnotíte obeznámení s dalším průběhem výběrového řízení u výběrového

pohovoru?

• Velmi dobře

• Spíše dobře

• Spíše špatně

• Špatně
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6. Odpovídaly předané informace na pohovoru o konkrétní pozici, o společnosti atd.

skutečnosti?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

7. Pokud ne, proč?

• Špatná pracovní atmosféra

• Špatné mzdové ohodnocení

• Špatná srozumitelnost práce

• Práce neodpovídá popisu

• Nelze se naučit ničemu novému

• Jiné _____

8. Co vše jste při výběru absolvoval/a?

• Pohovor v agentuře

• Pohovor se zaměstnancem MUFE

• Test (osobností, znalostí, schopností)

• Hraní rolí

• Řešení případových studií

• Zkouška make-upu

9. Odpovídá náplň práce očekáváním, které jste měl/a?

• Ano

• Spíš ano

• Spíše ne

• Ne

10. Pokud neodpovídá proč?

• Prosím doplňte _____

11. Proč právě MUFE oproti ostatním?

• Lepší mzdy oproti ostatním

• Slevy na produkty

• Produktové košíky dle výběru

• Dosažitelný target (denní, měsíční, kvartální)

• Firemní auta, mobily atd.

• Spravedlivý a slušný přístup k zaměstnancům
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12. Přihlásili byste se znovu na volné pracovní místo, když už víte, jak to v MUFE

funguje?

• Ano

• Záleželo by na okolnostech

• Ne

13. Pracoval/a jste před nástupem do MUFE v Sephoře a vrátil/a byste se tam?

• Ano pracoval/a, ale nevrátil/a

• Ano pracoval/a a klidně vrátil/a

• Nepracoval/a

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku a za Vaše cenné odpovědi.
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