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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců
Jméno autora: Tereza Lopatová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS
Oponent práce: Ing. Lilit Kirakosyn Tadevosjanová
Pracoviště oponenta práce: Sephora

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání tématem i náročností odpovídá studiu i úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce analyzovat procesy získávání a výběru zaměstnanců ve firmě a následně navrhnout zlepšení byl splněn.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dotazníkový průzkum doplněný o rozhovor se supervizorkou je zvolen jako nejlepší metoda řešení této problematiky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka si velmi dobře poradila s teoretickou částí, kde čerpala hlavně z odborné literatury. Praktická část vychází z reálně
získaných údajů. Autorka v praktické části sestavila vlastní dotazník, který zaměstnanci vyplnili. Při vyhodnocení autorka
vycházela ze získaných informací z teoretické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na výborné úrovni. Rozsah práce je zcela splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou užívány správně. Bylo použito dostatečné množství zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce. Práce je logicky rozčleněna. Jsou v ní uvedeny důležité
poznatky z teorie získávání a výběru zaměstnanců. Na základě zjištěných informací autorka navrhla řešení, které
by společnost MUFE v budoucnosti mohla využít. Přístup studentky k zadanému úkolu byl svědomitý.

Otázka:
Myslíte si, že je pověst společnosti opravdu důležitá při získávání zaměstnanců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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